Senhor não retireis de mim o vosso auxílio; vinde em minha defesa. Salvai-me da boca do leão e das pontas dos unicórnios. Meu Deus, meu Deus, olhai para mim. Porque me abandonastes? A voz dos meus pecados afasta de mim a salvação. Senhor, não retireis de mim...

### ORATIO

Omnípotens, sempitérne Deus, qui humano géneri ad imitándum humilitátis exéplum, Salvatórem nostrum carnem súmer, et crúcem subíre fecísti: concéde propítius, ut et paciéntiae ipsíus habére documénta, et resurrectiónis consórtia mereámur. Per eúmdem Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vívit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia saécula saeculórum. R. - Amen.

Deus onipotente e eterno, que, para dar aos homes exemplo de humildade, quisestes que o Salvador incarnasse e sofresse o suplício da cruz, concedei propício que imitemos os exemplos da sua paixão para merecermos participar da sua ressurreição. Pelo mesmo Nosso Senhor Jesus Cristo, vosso Filho, que convosco vive e reina na unidade do Espírito Santo, pelos séculos dos séculos. R. Amém.

## EPISTOLA: Fil 2, 5-11

### Léctio Epístolae B. Pauli Apóstoli ad Philippenses.

Irmãos: Tende em vós os mesmos sentimentos de Jesus Cristo, o qual, existindo na forma (ou natureza) de Deus, não julgou fosse rapina o ser ele igual a Deus. No entanto, aniquilou-se a si mesmo, tomando a forma de servo, tornando-se semelhante aos homens, e apresentando-se na condição de homem. Humilhou-se a si mesmo, fazendo-se obediente até a morte, e morte de cruz. Por isso, Deus o exaltou e lhe deu um nome que está acima de todo o nome; (ajoelhar) para que ao nome de Jesus se dobre todo o joelho, no céu, na terra, e no inferno, e toda a língua confesse que o Senhor Jesus Cristo está na glória de Deus Pai. **R. Deo Grátias.**

### GRADUAL

Ps. 77, 24 et 1-3 - Tenuísti manum dexteram meam: et in voluntate tua deduxísti me, et cum glória assumpsísti me. V. Quam bonus Israël Deus rectis corde! mei autem pene moti sunt pedes: pene effúsi sunt gréssus mei: quia zelávi in peccatóribus, pacem peccatórum vídens.

### TRACTO

Ps. 21, 2-9, 18, 19, 22, 24 et 32 - Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquísti? Longe a salute mea verba delictórum meórum? Deus meus, clamábo per diem, nec exáudies: in nocte, et non ad insipiéntiam mihi. Tu autem in sancto hábitas, laus Israël. In te speravérunt patres nostri: speravérunt, et liberásti eos. Ad te clamavérunt, et salvi facti sunt: in te speravérunt, et non sunt confúsi. Ego autem sum vermis, et non homo: Oppróbrium hóminum, et abiéctio plebis. Omnes qui vidébant me, aspernabántur me: locúti sunt lábiis, et movérunt caput. Sperávit in Dómino, erípiat eum: salvum fáciat eum, quóniam vult eum. Ipsi vero